Uma solução simples e fácil de manter
para calibrar uma ampla gama de
medidores e sensores de pressão
Calibrador/controlador de
pressão modular 6270A
2
O 6270A pode ser
usado no modo

Precisão de
limite (% da
amplitude)5
Incerteza
relativa
(% da leitura)2
Limite de
incerteza
(% da
amplitude)2
Adicionador
do modo
absoluto
(% da escala
total)3
PM600-BG15K -15 a 15 kPa - -60 a 60 polH₂0 - 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % -
PM600-G100K 0 a 100 kPa - 0 a 15 psi - 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % -
PM600-G200K 0 a 200 kPa - 0 a 30 psi - 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % -
PM600-A100K -100 a 0 kPa 6 a 100 kPa -13,8 a 0 psi 0,9 a 15 psi4 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A200K -90 a 100 kPa 10 a 200 kPa -13,2 a 15 psi 1,5 a 30 psi4 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A350K -90 a 250 kPa 10 a 350 kPa -13,2 a 35 psi 1,5 a 50 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A700K -82 a 700 kPa 18 a 700 kPa -12,1 a 100 psi 2,6 a 100 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A1.4M -0,065 a 1,4 MPa 0,035 a 1,4 MPa -10 a 200 psi 5 a 200 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A2M -0,03 a 2 MPa 0,07 a 2 MPa -5 a 300 psi 10 a 300 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A3.5M -0,03 a 3,5 MPa 0,07 a 3,5 MPa -5 a 500 psi 10 a 500 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A7M 0 a 7 MPa atmosfera a 7 MPa 0 a 1.000 psi atmosfera a 1.000 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A10M 0 a 10 MPa atmosfera a 10 MPa 0 a 1.500 psi atmosfera a 1.500 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A14M 0 a 14 MPa atmosfera a 14 MPa 0 a 2.000 psi atmosfera a 2.000 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
PM600-A20M 0 a 20 MPa atmosfera a 20 MPa 0 a 3.000 psi atmosfera a 3.000 psi 0,008 % 0,0024 % 0,01 % 0,003 % 0,007 %
BRM600-BA100K - 70 a 110 kPa - 10 a 16 psi 0,008 % - 0,01 % - -
1A especificação de 1 ano é a incerteza de medição instrumental que inclui a linearidade, histerese, reprodutibilidade, resolução, incerteza da referência, estabilidade de 1 ano e efeitos de temperatura entre 15 °C e 35 °C. As incer-
tezas são fornecidas com confiança de 95%, k=2, normalmente distribuídas.
2 A incerteza do modo manométrico é a maior entre a incerteza relativa e o limite de incerteza. Para faixas absolutas usadas no modo manométrico há uma incerteza adicional de ± 7 Pa da compensação barométrica dinâmica.
Quando combinado com outras incertezas isto altera o limite de incerteza do PM600-A100K para 0,008% da amplitude e do PM600-A200K para 0,004% da amplitude.
3 O adicionador de modo absoluto é a incerteza que deve ser incluída quando o módulo não é zerado automaticamente. Para obter detalhes específicos, consulte o “Guia para determinar a incerteza da medição de pressão para os
módulos de pressão do calibrador/controlador de pressão 6270A.”
4 O PM600-A100K e o PM600-A200K podem ser operados abaixo da faixa calibrada para a mais baixa pressão controlável do sistema.
5 A precisão é definida como os efeitos combinados da linearidade, histerese e a reprodutibilidade.
Modelo Precisão
(% escala total)
Faixa
(unidades do SI)
Faixa
(unidades imperiais)
Modo de medição1 Especificação de um ano
(% da escala total)2,4
PM200-BG2.5K 0,055 % -2,5 a 2,5 kPa -10 a 10 polH₂0 calibre 0,20 %
PM200-BG35K 0,015 % -35 a 35 kPa -5 a 5 psi calibre 0,05 %
PM200-BG40K 0,015 % -40 a 40 kPa -6 a 6 psi calibre 0,05 %
PM200-A100K 0,032 % 2 a 100 kPa 0,3 a 15 psi absoluta 0,10 %3
PM200-BG60K 0,015 % -60 a 60 kPa -8,7 a 8,7 psi calibre 0,05 %
PM200-BG100K 0,011 % -100 a 100 kPa -15 a 15 psi calibre 0,02 %
PM200-A200K 0,032 % 2 a 200 kPa 0,3 a 30 psi absoluta 0,10 %3
PM200-BG200K 0,011 % -100 a 200 kPa -15 a 30 psi calibre 0,02 %
PM200-BG250K 0,011 % -100 a 250 kPa -15 a 36 psi calibre 0,02 %
PM200-G400K 0,011 % 0 a 400 kPa 0 a 60 psi calibre 0,02 %
PM200-G700K 0,011 % 0 a 700 kPa 0 a 100 psi calibre 0,02 %
PM200-G1M 0,011 % 0 a 1 MPa 0 a 150 psi calibre 0,02 %
PM200-G1.4M 0,011 % 0 a 1,4 MPa 0 a 200 psi calibre 0,02 %
PM200-G2M 0,011 % 0 a 2 MPa 0 a 300 psi calibre 0,02 %
PM200-G2.5M 0,011 % 0 a 2,5 MPa 0 a 360 psi calibre 0,02 %
PM200-G3.5M 0,011 % 0 a 3,5 MPa 0 a 500 psi calibre 0,02 %
PM200-G4M 0,011 % 0 a 4 MPa 0 a 580 psi calibre 0,02 %
PM200-G7M 0,011 % 0 a 7 MPa 0 a 1.000 psi calibre 0,02 %
PM200-G10M 0,011 % 0 a 10 MPa 0 a 1.500 psi calibre 0,02 %
PM200-G14M 0,011 % 0 a 14 MPa 0 a 2.000 psi calibre 0,02 %
PM200-G20M 0,011 % 0 a 20 MPa 0 a 3.000 psi calibre 0,02 %
1 Os módulos de modo manométrico (PM200-GXXX ou PM200-BGXXX) com faixas de 100 kPa (15 psi) ou maior suportarão a medição de modo absoluto quando forem usados com um módulo de referência barométrica.
2 A especificação de 1 ano é a incerteza de medição instrumental que inclui a linearidade, histerese, reprodutibilidade, resolução, incerteza da referência, estabilidade de 1 ano e efeitos de temperatura entre 18 °C e 28 °C. As incer-
tezas são fornecidas com confiança de 95%, k=2, normalmente distribuídas. Para temperaturas de 15 °C a 18 °C e de 28 °C a 35 °C, acrescente 0,003% da escala total/°C
3 A incerteza para módulos de modo manométrico assume a rotina de zeramento. A incerteza de módulos de modo absoluto inclui uma estabilidade de zeramento de um ano. Se for zerado com frequência, a incerteza é de 0,05% da